
ИП-06/20961 от 29.12.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-122/2018 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Мензелинского муниципального района Республики Татарстан,
Финансово-бюджетной и земельно-имущественной Палатой Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан, ООО «РИМ» статьи 16
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
предоставления муниципальной собственности (земельного участка) конкретному
хозяйствующему субъекту без проведения соответствующих конкурентных
процедур и заключении договоров на право размещения средств наружной
рекламы и информации, что приводит или может привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции,

в отсутствии:

- представителя Финансово-бюджетной и земельно-имущественной Палаты
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, надлежащим
образом извещен,

- представителя Исполнительного комитета Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан, надлежащим образом извещен,

- представителя ООО «РИМ», надлежащим образом извещен,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела является результат контрольно-надзорных
мероприятий в отношении Исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан.

Исполнительным комитетом Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан в ответ на запрос Татарстанского УФАС была представлена
информация о рекламных конструкциях, расположенных на территории
Мензелинского муниципального района (вх.№7969 от 21.05.2018г.).

В соответствии с ответом на запрос, Исполнительным комитетом Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан заключены следующие договоры
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории
Мензелинского муниципального района с ООО «РИМ»:

- <…>, расположенного по адресу: <…>;

- <…>, расположенного по адресу: <…>.

По указанным обстоятельствам, на основании приказа от 06.06.2018г. №02/255-к



Татарстанским УФАС России было возбуждено дело №06-122/2018.

Проверив обоснованность доводов, проанализировав предоставленные
документы, Комиссия приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов,
строительных сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов
и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее –
рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на внешних стенах,
крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне
их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта
осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся
рекламораспространителем, с соблюдением требований данной статьи.

Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем
по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого
имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом,
управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.

В силу части 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,
заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в
государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе
торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной
власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими
организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами
государственной власти или представительными органами муниципальных
образований. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции на земельном участке, который находится в
государственной собственности, муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена, а также на здании
или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов
Российской Федерации или муниципальной собственности, после утверждения в
соответствии с частью 5.8 настоящей статьи схем размещения рекламных
конструкций проводятся органом государственной власти, органом местного
самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления
городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении
рекламных конструкций, указанных в данных схемах.

Согласно части 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе» органы местного самоуправления муниципальных районов или
городских округов утверждают схемы размещения рекламных конструкций на
земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или
ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов
Российской Федерации или муниципальной собственности. Схема размещения
рекламных конструкций является документом, определяющим места размещения
рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых
допускается на данных местах. Схема размещения рекламных конструкций
должна соответствовать документам территориального планирования и
обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся

consultantplus://offline/ref=439940024CC4FF456AF82F21A4C8581541A1D6D3D545DB58ADB8496C1EDC0C9BBD22ED9733EFFA92J5I3H
consultantplus://offline/ref=439940024CC4FF456AF82F21A4C8581540A8D6D4D947DB58ADB8496C1EDC0C9BBD22ED9733EDFE92J5I6H


застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности и
содержать карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов
рекламных конструкций, площади информационных полей и технических
характеристик рекламных конструкций. Схема размещения рекламных
конструкций и вносимые в нее изменения подлежат предварительному
согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти
соответствующего субъекта Российской Федерации в порядке, установленном
высшим исполнительным органом государственной власти данного субъекта
Российской Федерации. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в
нее изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке,
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных
правовых актов, и размещению на официальном сайте органа местного
самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Для
целей настоящей статьи под информационным полем рекламной конструкции
понимается часть рекламной конструкции, предназначенная для распространения
рекламы.

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан, ООО «РИМ» нарушившим статью 16 Федерального закона
от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части предоставления
муниципальной собственности (земельного участка) конкретному хозяйствующему
субъекту без проведения соответствующих конкурентных процедур и заключения
договоров на право размещения средств наружной рекламы и информации, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

2. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.



Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


